
Тема 1. Неторговый оборот: 
понятие, структура и особенности 

таможенного регулирования

1.Понятие и структура неторгового оборота.
2.Международные поездки как часть международной 

торговли услугами. Тенденции развития 
международного туризма.

3.Мировой и российский опыт развития  системы 
таможенного регулирования неторгового оборота



Неторговый оборот – сумма стоимостей «невидимых 
операций» страны или группы стран за определенный 
период.

Операции неторгового оборота, 
являющиеся объектом таможенного контроля: 

1)ввоз/вывоз товаров, предназначенных для личного 
пользования физическими лицами;

2)ввоз/вывоз транспортных средств физическими лицами;
3)пересылка товаров, предназначенных для личного 

пользования, в МПО физическими лицами и/или в адрес 
физических лиц;

4)пересылка транспортных средств физическими лицами и/или 
в адрес физических лиц;

5)перемещение  валюты РФ, внутренних ценных бумаг, 
валютных ценностей через таможенную границу РФ 
физическими  и юр. лицами.



Путешественник
(до 1 года)

Экскурсант 
(до 24 ч)

Турист
 (от 24 ч до 6 мес.

 в течение 
12- мес. периода)



Международные 
поездки

Деловые поездки Личные поездки



Немного статистики:
• 1950 г. – 25 млн. туристов;
• 1996 г. – 592 млн. туристов, в т. ч. 60% - отпускники;
• 2001 г. – 693 млн. туристов.;
• к 2010 г. объем международного туризма = 937 млн. прибытий.

• Экскурсанты составляют 50-80%% посетителей в стране.
• 1 турист, посетивший страну на 3-4 дня, приносит этой стране 

доход в 3-4 раза больший, чем экскурсант.
• Бизнесмен тратит в день средств = 3 туристам
•  К 2020 году число деловых междунар. поездок вырастет  до 1,6 

млрд., а доходы от делового туризма составят $2 трлн.  Россия 
займет 9-е место по приему/отправке туристов.

 
Среднестатистический иностранный турист в Москве  тратит около 

$ 900, в т.ч. 34% на покупки, 24% на развлечения и 21% на 
походы в музеи и экскурсии.



Постановления Правительства РФ, 
касающиеся  порядка перемещения  товаров через 

таможенную  границу РФ физ. лицами

• от 23.12.1993 № 1322 «О порядке перемещения физ. лицами 
через там. границу Рос. Фед. товаров, не предназначенных для 
производственной или иной коммерческой деятельности»

• от 18.07.1996 № 808 (с тем же названием)
• от 10.07.1999 № 783 «Об утверждении Положения о 

перемещении товаров физ. лицами через там. границу Рос. 
Фед»

• от 27.11.2003 № 715 «Об утверждении Положения о порядке  
таможенного оформления товаров, перемещаемых через там. 
границу Рос. Фед. физ. лицами  для личного пользования»

• от 29.11.2003 № 718 «Об утверждении Положения о применении 
единых ставок таможенных пошлин, налогов в отношении 
товаров, перемещаемых через там. границу Рос. Фед. физ. 
лицами  для личного пользования» (ред. от 22.04.2009)


